
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Mesenzana 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 
N. 38 DEL 27/10/2025  

 
  

OGGETTO: PROCEDURA APERTA EX ART. 71 D.LGS. N. 36/2023 PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE DELL'ENTE ESCLUSA LA RISCOSSIONE 
COATTIVA DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE - CIG B8C9BFD5EE 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventisette, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 18.11.2024, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione per il triennio 2025-2027 e s.m.i.;  
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 12.12.2024, esecutiva, con la quale sono state 

assegnate le risorse finanziarie e gli obiettivi ai responsabili degli uffici e dei servizi per l'anno 2025 e 
s.m.i.; 

 il decreto del sindaco n. 4 del giorno 17.06.2024 con il quale è stato confermato l’incarico di Elevata 
Qualificazione del Responsabile del Servizio finanziario, Simontacchi dott.ssa Daniela, per anni 
tre, stabilendo che in caso di assenza del dipendente incaricato, ovvero di incompatibilità per 
interesse proprio, le relative funzioni sarebbero state svolte interinalmente dal Sindaco; 

 il decreto del Sindaco n. 1 del giorno 18.01.2025 con il quale è stato confermato l’incarico di Elevata 
Qualificazione all’Agente di Polizia Locale Borsellino Gabriele fino al 30.04.2027, stabilendo che in caso 
di assenza del dipendente incaricato, ovvero di incompatibilità per interesse proprio, le relative 
funzioni saranno svolte interinalmente dal Sindaco;   

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 17.06.2024, con la quale è stata attribuita al Sindaco 
Rossi rag. Alberto la responsabilità dei servizi personale, segreteria, affari generali, contratti, servizi 
sociali, servizi alle scuole, cultura e tempo libero, protocollo e archivio, anagrafe, stato civile, 
elettorale, leva, statistica, relazioni con il pubblico, e dell’area tecnica, ai sensi dell’art. 53, comma 23 
della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e ss.mm.  
 

CONSIDERATO CHE per consentire la conclusione del ciclo di vita dei crediti è necessario procedere alla 
riscossione coattiva delle entrate che non sono state incassate in modo volontario al fine di rendere 
disponibili risorse per finanziare bisogni collettivi e ridurre gli accantonamenti al fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

 
RICHIAMATO l’atto consiliare n. 10 del 29.05.2025 con il quale si deliberava di procedere con l’affidamento 
del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie ed extratributarie dell’ente, escluso il canone 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

unico patrimoniale, a società specializzata nel settore ed iscritta all’Albo di cui all’art. 53 del D.Lgs. n. 
446/1997; 

 
ATTESO CHE occorre dare avvio alla procedura per la selezione dell’operatore economico a cui affidare in 
concessione i servizi in oggetto per il periodo di anni tre a decorrere dalla stipulazione del contratto o dal 
verbale di consegna anticipata; 

 
DATO ATTO CHE a carico dell’amministrazione è previsto un aggio da corrispondere sull’effettivo incasso; 

 
RICORDATO CHE la natura e tipologia del servizio incentra l’aspetto concessorio sul trasferimento del 
potere accertativo e di riscossione in capo al concessionario e del rischio di impresa sull’autonomia 
gestionale ed organizzativa, che grava tutta sul concessionario; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 
VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto per l'affidamento, in concessione, del servizio della riscossione 
coattiva di tutte le entrate dell’Ente, esclusa la riscossione coattiva del Canone Unico Patrimoniale, allegato 
e parte integrante della presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

 
CONSIDERATO CHE: 

 l’importo presunto stimato complessivo della concessione è pari ad euro 18.000,00 iva esclusa, 
riferito al periodo di anni tre più eventuale rinnovo di altri tre anni; 

 a base di gara è posto l’aggio da riconoscere al concessionario del 5,00% 
 non sussistono interferenze e pertanto non è stato redatto il DUVRI; 
 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. n. 81/2008, il servizio posto a base di gara, essendo svolto in 
totale autonomia dal concessionario, non presenta interferenze con le attività svolte dal personale 
dell’Amministrazione Comunale né con il personale di imprese diverse eventualmente operanti per conto 
del Comune in forza di contratti differenti, non è stato redatto il DUVRI; 

 
VISTO l’art. 17 c. 1 del D. Lgs. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici; 

 
RITENUTO PERTANTO, ai sensi dell’art. 187 comma 1 ultimo periodo del D. Lgs. 36/2023, in considerazione 
dell’importo a base di gara e della tipologia di prestazioni oggetto di affidamento, di avviare la procedura di 
scelta del contraente secondo le seguenti modalità: 

a)  modalità di affidamento: - visto l’art. 71 del D. Lgs. 36/2023, di procedere all’individuazione 
dell’operatore  economico a cui affidare il servizio tramite procedura aperta sottosoglia; 

b) criterio di aggiudicazione: selezionare la migliore offerta tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più    vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo 
specifiche e pesi dettagliati nel disciplinare di gara, valutando in misura prevalente la componente 
tecnico-qualitativa delle attività e prestazioni, prevedendo per tale aspetto un punteggio maggiore 
(80 punti) e riservando alla componente economica aggio, la quota restante del punteggio (20 
punti); 

c)  Lotti: La concessione è costituita da un unico lotto; 
d)  tipologia appalto: a corpo; 
e)  modalità di stipulazione del contratto: il contratto di affidamento in concessione dei servizi in 

oggetto verrà stipulato tramite scambio corrispondenza; 
f)  requisiti di partecipazione: i concorrenti devono essere in possesso dei requisiti generali e speciali 

ai sensi e per gli effetti degli artt. 94,95,98, e 100 del D. Lgs. 36/2023 in particolare di quelli previsti 
nel disciplinare di gara; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire una riscossione rapida ed economica di 
somme che sono destinate a finanziare bisogni collettivi e che sono caratterizzate da partite 
numericamente elevate e di importo modesto; 

b) l’oggetto del contratto consiste nell’affidamento in concessione della riscossione coattiva di tutte 
le entrate dell’Ente, escluso il canone unico patrimoniale; 

c) le clausole essenziali sono indicate nel Capitolato speciale d’Appalto; 
d) l’aggiudicatario dovrà costituire la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del D. Lgs. 36/2023 

come indicato nel Capitolato speciale d’appalto; 
 

STABILITO ALTRESÌ CHE: 
 l’affidamento verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, sempre 

che sia ritenuta congrua e che in base a elementi specifici non appaia anormalmente bassa, ai sensi 
dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023; 

 in ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 108 
c. 10 del D. Lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’art.17 comma 8 del D. Lgs. 36/2023 la stazione appaltante si riserva la facoltà di disporre 
la consegna del servizio in via d’urgenza, nelle more della stipula del contratto; 

 
VISTA la documentazione predisposta ai fini dell’indizione della presente procedura e precisamente: 

 Capitolato speciale d’Appalto 
 Disciplinare di gara con allegati 

 schema di domanda di partecipazione (All. A); 
 modello offerta economica (All. B); 

 Patto di integrità approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 27.03.2025; 
 

INDIVIDUATA nella sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario il responsabile unico del 
procedimento cui sono demandati tutti gli adempimenti e gli atti connessi allo svolgimento della procedura 
in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE: 

 la procedura avverrà mediante l’utilizzo della piattaforma telematica certificata Sintel messa a 
disposizione da Arca Regione Lombardia e che pertanto tutta la documentazione di gara sarà resa 
disponibile sulla piattaforma stessa; 

 in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 25 e 29 del D. Lgs. 36/2023 
tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura e alla formulazione 
dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sulla piattaforma certificata Sintel; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 e smi; 
 
VISTO il decreto legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali”; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono richiamate e trascritte: 
 

DI ATTIVARE l’indizione della gara aperta ai sensi art. 187 c. 1 e ai sensi art. 71 del D.Lgs 36/2023, per 
l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva di tutte le entrate dell’Ente, esclusa la 
riscossione coattiva del Canone Unico Patrimoniale per anni tre dalla data di stipulazione del contratto o 
dal verbale di consegna anticipata, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre anni,  per un importo 
complessivo stimato di euro 12.000,00 iva esclusa, senza oneri sicurezza CIG B8C9BFD5EE; 
 
DI APPROVARE la documentazione di gara, in atti, composta da: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Mesenzana.  Responsabile Procedimento: SIMONTACCHI DANIELA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Capitolato speciale d’Appalto; 
 Disciplinare di gara con allegati; 

 schema di domanda di partecipazione (All. A); 
 modello offerta economica (All. B); 

 Patto di integrità approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 27.03.2025; 
 
DI STABILIRE, come risulta dalla sopra elencata documentazione e come indicato in premessa che: 

 la procedura sarà svolta in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma certificata 
Sintel di Aria spa, ai sensi art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 l’aggiudicazione sarà disposta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/prezzo, di cui all’art 108 del D.Lgs. 36/2023, (offerta tecnica 
punti 80, offerta economica punti 20) come stabilito all’art. 18 del disciplinare di gara; 

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è individuato nella sottoscritta. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                Firmato digitalmente 
        Simontacchi dott.ssa Daniela 
                                           
                                                                                                        F.to: 
 
  
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDott.ssa Lucia Forte 
  


